
  
 

Bashkëfinancuar nga: 
 
 

 

INFORMATA MBI GRANTIN 
  

Instrumenti:  Grant Institucional 

Subjekti zbatues: Qendra për Informim, Kritikë dhe Aksion – QIKA 

Kontaktet (adresa, emaili, 
telefoni, website): 
 

Rr. Hajdar Dushi, C2 Hyrja 2, nr.6, Prishtinë  

office@qika.org/ leonidamolliqaj@qika.org  

00 383 45 881 231 

www.qika.org   

Kohëzgjatja e grantit: 
Data e fillimit: 01/01/2025 

Data e përfundimit: 31/12/2027 

Buxheti i përgjithshëm i 
organizatës(EUR): 

EUR 441,008.00 

Buxheti i mbështetur nga 
programi EJA Kosovë (EUR): 

EUR 120,000.00 

Grupet e synuara:  

• Gratë 

• Të rinjtë dhe të rejat 

• Gazetarët 

• Publiku i gjerë 

• Institucionet publike 

Shtrirja gjeografike: Në gjithë Kosovën 

Përmbledhje e grantit: 

Qëllimi i përgjithshëm i grantit institucional është forcimi i aktivizmit feminist 

dhe gazetarisë hulumtuese feministe në Kosovë. Objektivat tona specifike 

janë të rrisim ndërgjegjësimin dhe të kuptuarit e publikut për barazinë gjinore, 

të fuqizojmë të rinjtë për të avokuar për barazinë gjinore dhe drejtësinë 

sociale, të përmirësojmë avokimin dhe politikëbërjen e bazuar në të dhëna 

dhe të mobilizojmë angazhimin dhe aktivizmin publik për barazinë gjinore. Të 

gjitha aktivitetet e planifikuara janë të përqendruara rreth katër fushave 

programore të QIKA-s dhe do të përfshijnë publikimin e raporteve 

investigative dhe artikujve të përditshëm mbi çështjet gjinore, përkthimin e 

teksteve kryesore feministe dhe prodhimin e përmbajtjes multimediale për të 

inkurajuar dialogun publik. Nëpërmjet programit Youth Empowerment, QIKA 

do të organizojë seminare trajnimi dhe sesione mentorimi për të pajisur 

aktivistët e rinj me aftësitë e nevojshme për të avokuar për drejtësinë sociale. 

Platforma e të dhënave të hapura "1≠1" do të përditësohet rregullisht me të 

dhëna të ndara sipas gjinisë për çështje të tilla si dhuna në familje dhe 

punësimi për të mbështetur avokimin e bazuar në prova. Fushata 

ndërgjegjësuese dhe aksione simbolike në rrugë do të kryhen për të 

angazhuar qytetarët dhe për të adresuar normat e dëmshme gjinore, duke 

siguruar një shtrirje të gjerë dhe përfshirje të komunitetit. Shumë aktivitete të 

tjera janë planifikuar, duke përfshirë partneritete me institucione arsimore 

dhe programe të bazuara në komunitet që do të zgjerojnë shtrirjen dhe 

ndikimin e QIKA-s.  
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